_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 7ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 1

DA 22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 01/07/2016. 2

Aos primeiro dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às 15h00min, nesta 3

cidade de Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste 4

Conselho com as seguintes presenças: Edson Chaves Ferreira (presidente do 5

CORECON), Teresinha de Jesus Ferreira da Silva, José Manuel Monteiro Rosa S. 6

Moedas, Clarissa Flavia Santos Araújo, Dorgilan Rodrigues da Cruz, e eu, Maria do 7

Espírito Santo G. de Oliveira Silva que secretariei os trabalhos. O Presidente declarou 8

aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1. Justificativa de 9

Ausência: Não houve. 1.2. Correspondências – 1.2.1. Recebidas – COFECON. Of. Circ. 10

n°72/2016, de 08/06/2016, assunto: Encaminha relatório de Acompanhamento de 11

Proposições no Congresso Nacional; Of. Circ. n°74/2016, de 10/06/2016, assunto: 12

Convocação para 672ª Sessão Plenária Ampliada COFECON; Of. Circ. n°77/2016, de 13

14/06/2016, assunto: XXV Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia – SINCE; Of. 14

Circ. n°78/2016, de 20/06/2016, assunto: Ações sociais na Semana do Economista; 1.2.2. 15

Recebidas – OUTRAS. OFICIO ANGE 021/2016, 10/06/2016; Banco do Brasil – agencia 16

Setor Publico Brasília; Ofício nº111/2016 – CORECON-PE –sobre XXVIII ENE; Ofício 17

FAPEPI nº 207/2016, 01/06/2016.  Ofício nº514/2016, 17/06/2016 – Envio de informações 18

solicitadas; 1.2.3. Expedidas.  Ofício nº 106/2016, 08/06/2016 – Gincana Piauiense de 19

Economia – UFPI; Oficio nº 107/2016, 09/06/2016 – assunto: Prestação de Contas – 20

recebimento de anuidades com cartão de credito e debito; Ofício nº 108/2016, XXVIII ENE 21

2016, Ofício nº 109/2016, assunto: ENE – Verônica Paraguassu; Ofício nº 110/2016, 22

assunto: XXV SINCE – nº de ECVs; Ofício nº 112/2016, assunto: XXV SINCE – propostas 23

para debates; Of. cir. nº 007/2016, assunto: agradecimento ENE; Of. circ. nº008/2016, 24

assunto: agradecimento patrocínio ao XXVIII ENE. II ORDEM DO DIA: 2.1. Prêmio Piauí 25

de Economia. Foram indicados e aprovados os nomes dos Economistas Gilson de Castro 26

Moura, Clarissa Flávia Santos Araújo e Emiliana Barros Cerqueira para compor a Comissão 27

Julgadora que avaliará as monografias concorrentes ao Premio Piauí de Economia 2016 28

(Categoria Monografia). 2.2. Semana do Economista. O presidente informou que o 29

COFECON instituiu o Grupo de Trabalho de Responsabilidade Social com as atribuições de 30

estudar a implantação de programas de responsabilidade social e economia solidária no 31

Sistema COFECON/CORECONs, de modo que suas ações impactem na sociedade de 32

forma positiva, sugerindo que na semana do economista, a ser realizada em agosto, seja 33

inserido na programação de cada Conselho Regional um espaço para ação social. Sugeriu 34

ainda, a adesão da classe e da comunidade acadêmica, demonstrando assim a importância 35

da entidade e do profissional economista para a sociedade. Para isso será criada um 36

comissão para viabilidades dos trabalhos. 2.3. XXXI ANGE – Solicitação de patrocínio. O 37

presidente informou do recebimento do Ofício 024/2016 da Associação Nacional dos 38

Cursos de Graduação em Ciências Econômicas, solicitando apoio financeiro no valor de R$ 39

de 3.000,00 (três mil reais), para realização do XXXI Congresso, nos dias 05, 06 e 07 de 40

outubro, na cidade de Campinas-SP. Devido impossibilidade financeira o plenário não 41

aprovou a solicitação, porém a viabilidade da participação de um conselheiro no Congresso; 42

2.4. XXV SINCE. Conforme o Normativo do SINCE foi aprovado os nomes dos conselheiros 43

que participarão do XXV Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia - SINCE: são eles 44

Teresinha de Jesus Ferreira da Silva, Francisco José de Sousa e José Manuel Moedas, 45

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

juntamente com o Presidente do CORECON; 2.5. Congresso Inovar de 46

Empreendedorismo. O presidente apresentou o ofício nº 011/2016, da empresa ACERT 47

Consultoria, onde solicita a apoio financeiro, para realização de o Congresso Inovar de 48

Empreendedorismo, nos dias 11, 12 e 13 de novembro, em Pedro II/PI. O plenário não 49

aprovou o apoio financeiro, devido impossibilidade financeiro, porém foi sugerido e 50

aprovado o apoio do CORECON com a disponibilidade de um palestrante, o Conselheiro 51

Dorgilan. 2.6. Serviço de aluguel. Foi aprovado o envio de Ofício para a Sr.ª Lucia 52

Cavalcante, dona do imóvel, solicitando sua presença para participação de reunião na sede 53

deste Conselho com vistas a oficialização do contrato de aluguel, dando-lhe um prazo de 15 54

dias após recebimento da correspondência. Em caso de indisponibilidade, o Presidente 55

informou por telefone à mesma, que se dispõe a fazer visita em sua residência para facilitar 56

o processo. Dada a descoberta da vigência do contrato de aluguel, o Presidente colocou 57

em votação a suspensão do pagamento como medida de precaução e provocação da vinda 58

da proprietária da casa à Sede deste Conselho. Entretanto, tal medida não foi aprovada, 59

manifestando, por unanimidade, a permanência do pagamento no período não coberto pelo 60

contrato. III. Informes da Presidência. O Presidente colocou em votação a possibilidade 61

de apoio institucional durante a eleição do COFECON à atual gestão do Econ. Júlio 62

Miragaya. Entretanto, o plenário manifestou a necessidade de um espaço de tempo para 63

votação da referida pauta em plenária posterior. O Presidente também manifestou 64

agradecimento ao referido economista pelo apoio dado à realização do XXVIII ENE 2016.  65

A Conselheira Teresinha, manifestou que as decisões do cons. federal no pleno do 66

COFECON devem ser apreciadas e votadas pelo plenário do CORECON-PI e o voto do 67

Conselheiro Federal nas plenárias do COFECON devem ser atreladas a decisão do 68

CORECON-PI, tendo em vista que a vaga de cons. federal e do Piauí. Por unanimidade tal 69

sugestão foi aprovada pelo plenário, ficando na responsabilidade do Presidente informar ao 70

Cons. Fed. Pedro Andrade. IV. INFORMES DO XXVIII ENE/2016. O presidente 71

apresentou a planilha das receitas e gastos total do ENE. V. INFORMES DOS 72

CONSELHEIROS. A conselheira Teresinha fez uma explanação do XXVIII ENE, 73

argumentou que o evento foi um sucesso, que acompanhou do inicio ao fim. Na 74

oportunidade ela também sugeriu que fosse estudada à possibilidade para a instalação da 75

delegacia do CORECON, em Parnaíba, com um espaço físico e que mensalmente haja 76

uma visita de um conselheiro, com as despesas paga pelo CORECON. A conselheira 77

ratificou sobre a inscrição em Cartório de economistas ajuizados em dívida ativa, em 2015, 78

e que até o momento não houve retorno. Com isso a mesma sugeriu que fossem inscritos 79

novos inadimplentes. Com a palavra a conselheira Clarissa falou sobre a reabertura do 80

Núcleo da Auditoria Cidadã, e sobre a palestra com a Maria Lucia Batoreli. VI 81

PROCESSOS. 6.1. Registro: Requerente: Juliete Gomes de Araújo processo nº 01/2016, 82

foi distribuído para o conselheiro relator e homologado pelo plenário. 6.1. Pedido de 83

Cancelamento: 6.2.1. De José Viana de Vasconcelos distribuir para cons. relator Dorgilan. 84

Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por 85

encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo, lavrei a presente ata, que vai 86

assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 01 de julho de 2016. 87

  88

Econ. Edson Chaves Ferreira                        Maria do Espírito Santo G.O.Silva 89

                 Presidente                                       Secretária da Sessão 90